
INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
Obecního úřadu sloučených obcí

Vavřinec - Veselice - Suchdol - Nové Dvory
Číslo 26                                                      květen 2006

Vážení spoluobčané,

také v letošním nejhezčím měsíci roku – květnu, se Vám do rukou opět dostává 
nové   číslo  Informačního zpravodaje. Po obzvláště dlouhém zimním období, v němž 
z  barev  dominovala barva bílá, nám   příroda  momentálně představuje z palety barev 
i některé barvy další, z nichž momentálně převládá především škála různých odstínů 
barvy zelené. Ale postupně budou přicházet i barvy další a je jen na nás, jestli si je 
během toho každodenního shonu v roce dokážeme vůbec uvědomovat a vnímat. 

Zeleň není  pouze krásná.  Nabízí  daleko víc.  Zelená barva znamená pohodu, 
zdraví, atraktivitu, abych uvedl jen několik důležitých bodů. Že nejde jen o plané řeči, 
prokazují  význam zeleně vědecké studie.  Ty ukazují,  že zeleň má pozitivní vliv na 
duševní  pohodu  lidí, že  výhled  z  pracoviště  na  zelené rostliny zlepšuje uspokojení 
z práce a zvyšuje vynalézavost, že zeleň v bezprostředním okolí našeho bydliště značně 
zvyšuje radost z bydlení. Zeleň má také zjevnou ekonomickou hodnotu. Veřejné parky 
pomáhají zvýšit cenu domů v okolí. Barevné město a obec přitahuje turisty. Zvyšuje se 
poptávka občanů po rekreační zeleni blízko jejich města nebo vesnice. Podle výzkumů 
je velký zájem o lesy a mokřiny. Vědecké studie také ukazují, že lidé milují zeleň, ale 
mají odpor k parkům, které jsou špatně udržovány. Snažme se proto všichni přispívat 
k tomu,  aby  uvedené  skutečnosti  obohatily  náš  život  v naší  obci  a  současně  více 
přispívaly k tomu, aby území naší obce bylo stále více atraktivní i pro turisty. O to Vás 
žádám  i  přesto,  že  během  několika  posledních roků vedení obce věnuje péči o zeleň 
patřičnou pozornost. Stále si však myslím, že máme co zlepšovat. Proto žádám všechny 
spoluobčany,  aby také dbali na čistotu a pořádek v bezprostředním okolí svých domů, 
a to i prostranství obecního. 

Závěrem chci  všem,  kterým není  lhostejný  vzhled  naší  obce  a  jejího  okolí, 
poděkovat. Je to jen na nás, jak budou naše vesnice vypadat.             

                                      
     Miloslav Novotný, starosta obce               
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Informace z     jednání  Rady obce Vavřinec  
•Rada  obce  vzala  na  vědomí informaci  starosty  obce  o  průběhu  příprav  na 
rekonstrukci budovy bývalé školy ve Vavřinci.
•Rada obce zrušila  své usnesení č. 15 ze schůze dne 1.3.2006 a současně  souhlasila 
s novými podmínkami společnosti E.ON Česká republika, a.s., na prodloužení rozvodů 
Nn v Suchdole k novým stavebním místům před obcí,  z nichž  vyplývá,  že  finanční 
účast obce bude 165 000 Kč.
•Rada  obce  vzala  na  vědomí informaci  starosty  obce  o  skutečnosti,  že  obci  byly 
Úřadem práce v Blansku schváleny 2 pracovní místa na veřejně prospěšné práce na 
území obce.
•Rada obce vzala na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 
2005,  provedenou  pracovnicí  KÚ  JMK,  z niž  vyplývá,  že  nebyly  shledány  žádné 
nedostatky.
•Rada  obce  souhlasila  s vydáním  kladného   stanoviska  manželům  Sopouškovým 
z Brna,  spoluvlastníkům  RD  čp.  26  v Suchdole,  k jejich  záměru  rekonstrukce 
uvedeného domu.
•Rada obce  souhlasila  se zveřejněním záměru na dlouhodobý pronájem pozemků ve 
vlastnictví  obce  na  k.ú.  Vavřinec  na  Moravě  po  provedených  Komplexních 
pozemkových úpravách.   
•Rada obce souhlasila se zveřejněním návrhu na dlouhodobý pronájem pozemků p.č. 
st.  118,  st.  181  a  p.č.  181/3,   vše  na  k.ú.  Vavřinec  na  Moravě.  Současně  ukládá 
starostovi obce zajistit vydání inzerátu v regionálním tisku na dlouhodobý pronájem 
prodejního stánku ve Vavřinci.    
•Rada obce  vzala na vědomí  dopis občanského sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA, 
které informuje radu obce o plánu činnosti v roce 2006 a navrhuje uspořádání pracovní 
schůzky, za účelem dohodnutí dalšího postupu při řešení výstavby nové kapličky ve 
Veselici. V této souvislosti uložila starostovi zorganizovat v měsíci červenci společnou 
schůzku s výborem sdružení.        
•Rada   obce  vzala na vědomí  oznámení   ředitele Státního fondu rozvoje bydlení o 
přidělení dotace obci Vavřinec ve výši 3,3 mil. Kč na výstavbu 6 nájemních bytů pro 
příjmově vymezené osoby budované v rámci akce „Stavební úpravy budovy bývalé 
školy ve Vavřinci“.    
•Rada obce  vzala na vědomí stížnost manželů Topinkových, vlastníků RD čp. 66 na 
Nových  Dvorech,  na  parkování  osobních  automobilů  na  místní  komunikaci 
v sousedství  jejich  domu.  V souvislosti  s tím  uložila  místostarostovi  obce  zajistit 
osazení dopravní značky „Zákaz zastavení“ na místní komunikaci v předmětné lokalitě. 
•Rada obce vzala na vědomí informaci o schůzce na Obú Ostrov u Macochy, za účasti 
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starostů obcí Vavřinec, Sloup, Ostrov u Macochy, Šošůvka a dále zástupců Ministerstva 
financí  ČR,  Správy  jeskyní  Moravského  krasu  a  Správy  chráněné  krajinné  oblasti 
Moravský kras,  na které byla z podnětu uvedených obcí projednávaná problematika 
stanovení poplatku ze vstupného do jeskyní v obecně závazné vyhlášce obce.  
•Rada  obce  vzala  na  vědomí  oznámení  o  výsledku dohodovacího  řízení  k rozpisu 
rozpočtu na  rok 2006 předložené  ředitelkou MŠ Vavřinec,  z něhož  vyplývá,  že  se 
ředitelce podařilo vyjednat zvýšení finančních příspěvků z KÚ JMK na krytí mzdových 
nákladů pracovníků v MŠ Vavřinec.   
•Rada    obce    schválila  poskytnutí    neinvestičního příspěvku ve výši 6 000 Kč 
občanským  sdružením  SDH  Vavřinec,  SDH  Veselice,  TS  Vavřinec,  OS  Veselická 
kaplička, ZO tělesně postižených Vavřinec a ČSV ZO Sloup na činnost v roce 2006, 
dále poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 20 000 Kč TJ Vavřinec na činnost 
v roce 2006, poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 2 000 Kč SDH Suchdol na 
činnost v roce 2006, poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 1 000 Kč organizaci 
SONS ČR, oblastní pobočka Blansko, Smetanova 3, na činnost v roce 2006 a současně 
poskytnutí  neinvestičního  příspěvku  ve  výši  8  000  Kč  na  činnost  v roce  2006 
organizaci TS Veselice. V souvislosti s tím uložila starostovi obce uzavřít s uvedenými 
občanskými sdruženími smlouvy,   které   budou   obsahovat   mim  o   jiné  i ujednání 
o oprávnění obce provést kontrolu zaúčtování poskytnutého neinvestičního příspěvku 
v jejich účetnictví a jejich povinnost provést jeho vyúčtování.
•Rada obce  vzala na vědomí  informaci starosty obce o výsledku jednání se zástupci 
Svazku VAK měst  a  obcí,  ve věci  dohodnutí  mino jiné  i  dalšího postupu přípravy 
investiční akce napojení vodovodních řadů v obci na skupinový vodovod Blansko.   
•Rada obce  uložila  Osadnímu výboru Vavřinec projednat a v termínu do 23. května 
2006  doporučit  radě  obce  ze  dvou  zájemců  nájemce  na  dlouhodobý  pronájem 
prodejního stánku v areálu „Park“ ve Vavřinci.
•Rada obce vzala na vědomí Kupní smlouvu mezi obcí a ing. Romanou Messnerovou, 
CSc.,  bytem  Mášova  11,  602  00  Brno,  zaregistrovanou  na  KÚ  Blansko,  řešící 
odkoupení části pozemku ve vlastnictví obce v sousedství domu RD čp. 39 ve Vavřinci.
•Rada obce bere na vědomí informaci ředitele ZŠ Sloup  o  úspěchu   žáků  školy v  
celorepublikovém   projektu  „Hodnocení   výsledků   vzdělávání   žáků   9. tříd a 
odpovídajících ročníků víceletých gymnázií 2006“, z níž vyplývá, že žáci školy dosáhli 
vyššího hodnocení něž byl průměr Jihomoravského kraje a průměr České republiky.

   Ing. Josef  Sedlák, místostarosta
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Setkání veselických rodáků, občanů ….
Sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA ve spolupráci s Osadním výborem Veselice 

zve všechny spoluobčany z Veselice a současně občany z ostatních místních částí obce 
na II. setkání veselických   rodáků,   občanů   a   jejich   příbuzných i přátel, které se 
uskuteční v sobotu 10. a neděli 11. června 2006. 

Pořadatelé  přichystali  pro  návštěvníky  akce  panelovou  výstavu  starých 
fotografií  a  dalších  historických  dokumentů  rozdělených  do  několika  tématických 
celků. Např. Historie obce, Historie veselických kapliček, Sport ve Veselici, Hasičský 
sbor dříve a nyní, Činnost sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA, Netradiční pohled na 
obec, Poslední setkání rodáků, Staré zvyky, Rozvoj obce dříve a nyní, apod.  Dále si 
mohou   návštěvníci    akce    prohlédnout  kroniky obce,   fotokroniky obce a místních 
spolků, atd. V průběhu soboty i neděle bude ke zhlédnutí video z Otevření rozhledny 
v roce 2001 a současně video ze Svěcení obecních symbolů v roce 2005.         
Program akce:

Sobota 10. 6. 2006
•ve 13 hod. - Mše svatá na prostranství u Kulturního domu

•15 hod. -  přivítání  návštěvníků akce v Kulturním domě starostou obce spojené 
s besedou přítomných  

•ve 21 hod.  - taneční zábava, hraje hudební skupina STYL, bohatá TOMBOLA

Neděle 11. 6. 2006
•Svatoantonínská pouť

Při  příležitosti   konání   akce bude vydán Pamětní list a v průběhu akce budou 
k  zakoupení  různé  propagační  materiály  vydané  obcí  v minulosti,  jako  např. 
pohlednice, keramiku, brožury, apod.  

Závěrem se  obracíme na  občany s žádostí  o  poskytnutí  sladkostí,  jako  např. 
koláčů, apod., které budou použity v Kulturním domě k pohoštění návštěvníků akce. 
Našim cílem je, aby se návštěvníci setkání v naší obci cítili  jako doma a odnesli si 
z této akce příjemné zážitky a rádi na pobyt ve Veselici vzpomínali.  Věříme, že ke 
splnění tohoto cíle přispějete i Vy.          

  

 Výkonný výbor občanského sdružení VESELICKÁ KAPLIČKA
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Informace ze ZŠ Sloup
Přijímačky na střední školy

V přijímacím  řízení  na  střední  školy  dosáhli  letos  žáci  ZŠ  Sloup  skvělého 
úspěchu – všichni absolventi byli přijati v prvním kole. Stoprocentní úspěšnost je dána 
především zvýšením počtu hodin hlavních předmětů v učebním plánu.

Výsledky celostátního testování žáků 9. tříd

Základní  škola  Sloup  dosáhla  úspěchu  v celorepublikovém   projektu 
„Hodnocení  výsledků  vzdělávání  žáků  9.  tříd  a  odpovídajících  ročníků  víceletých 
gymnázií 2006“, jehož se zúčastnilo 50 000 žáků z ČR.

Projekt sledoval úroveň výsledků výuky českého jazyka, matematiky a dále také 
přirozené studijní předpoklady. Účast v něm byla pro nás cennější o to, že celostátní 
testy tohoto druhu by v budoucnu měly nahradit přijímací zkoušky na střední školy.

Průměrná  úspěšnost  žáků  ZŠ  Sloup  byla  v matematice  o  5%  vyšší  než 
jihomoravský a o 8% vyšší než celorepublikový průměr. Úspěšnost v českém jazyce 
byla vyšší o 4% ve srovnání s JM krajem a o 6 % vyšší ve srovnání s ČR.

Pozitivní bylo pro nás i srovnání s průměrnou úrovní podle uchazečů o studium 
na středních školách. Podle těchto výsledků by se většina absolventů ZŠ Sloup mohla 
hlásit na náročné studium na gymnáziu, obchodní akademii či střední odborné škole 
přesto,  že  si  zvolili  např.  učiliště.  Podrobné  vyhodnocení  testů  najdete  na 
www.zssloup.net, odkaz pro rodiče.

Cizí jazyky ve školním roce 2006/2007

Od školního roku 2006/2007 vzroste význam výuky cizích jazyků v ZŠ Sloup. 
Od 2. ročníku se budou žáci učit anglický jazyk - zpočátku formou her, mluveného 
slova a poslechů. 

V   7. ročníku   si    žáci   vyberou   druhý  cizí  jazyk – zvolí  si  mezi   ruským 
a  německým  jazykem.  Tyto  jazyky  budou  vyučovány  zcela  kvalifikovaně;  ruštinu 
zařazujeme z důvodu jejího vzrůstajícího významu.

Kromě využívání nové jazykové učebny a interaktivní  tabule budou žáci  při 
výuce cizích jazyků často využívat také počítačovou učebnu; budeme mít k dispozici 
ucelenou řadu kvalitního vzdělávacího programu TERASOFT angličtina.

Změny v učebním plánu od školního roku 2006/2007
Hlavními  změnami  v učebním  plánu  v roce  2006/2007  bude  již  zmíněné 

posílení výuky cizích jazyků. Navíc jsme zvolili variantu vyššího počtu hodin českého 
jazyka a matematiky na druhém stupni, protože se jedná o klíčové předměty ve vztahu 
k přijímacím zkouškám i k samotnému studiu na středních školách.
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Abychom plně využili  novou počítačovou učebnu, zařadili  jsme do učebního 
plánu osmých a devátých ročníků také informatiku,  takže naši  žáci  budou odborně 
připraveni na práci s počítačem.

Ověřujeme nové vyučovací metody

•28. dubna se konal  projektový den Zakarpatská Ukrajina. Žáci druhého stupně 
samostatně  zjišťovali  zajímavosti  a  důležité  informace  o  Zakarpatské  Ukrajině 
(geografie,  hospodářství,  přírodní  zajímavosti,  jídelníček,  sociální  podmínky), 
zpracovali  je  do  projektových  plakátů  a  soutěžili  formou  vědomostního  testu. 
Každá třída utvořila dva soutěžní kolektivy; nejlepší skupiny byly odměněny. Akce 
měla souvislost s adopcí ukrajinského školáka Jurije Sojmy. 

•Nejenom sezením v lavicích a učením se slovíček se naučíte cizí jazyk! Martin 
Janák a Hana Stohlová spojili příjemné s užitečným – vyzkoušeli s žáky několik 
receptů z anglické kuchyně a učili je přitom pohotově anglicky reagovat na podněty 
při praktické činnosti.

Pracovní nabídka

Základní škola Sloup přijme na zkrácený úvazek od 1. září 2006 vychovatelku 
do třetího oddělení školní družiny. Přibližná pracovní doba pondělí až pátek od 12.30 
do 14.00 hodin, vhodné pro přivydělání na mateřské dovolené, pro zdatného důchodce 
atd.  Kvalifikační  předpoklady:  SPGŠ  -  vychovatelství.  Bližší  informace  poskytne 
vedení školy, tel.: 516435787. Nabídky posílejte poštou na adresu ZŠ Sloup, 679 13 
Sloup 200 nebo e-mailem na zs.sloup@centrum.cz.

Mgr. Pavel Dočekal, ředitel školy

Informace z     Mateřské školy Vavřinec  
,,Každá škola má svůj konec, jako měla začátek 
a co končí, to už nikdy nejde vrátit nazpátek!“  

Konec  školního  roku  se  nezadržitelně  blíží  a  s  ním  i  očekávané  prázdniny. 
Vždyť i ti  nejmenší  se těší  na zasloužené nicnedělání  plné slunce,  koupání,  výletů, 
nezapomenutelných   zážitků   a   šťastných chvil, společně strávených se svými rodiči 
a sourozenci. Po celý rok pilně pracovali, učili se poznávat svět kolem sebe, získávali 
spoustu nových  poznatků a zkušeností, vyráběli, tvořili, osvojovali si řadu dovedností, 
schopností a návyků.  Společně se svými kamarády v MŠ prožívali mnoho zajímavých 
a zábavných zážitků.

6



Květen 2006                                                        Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

Z  bohatého  programu  kulturně–výchovných,    vzdělávacích,   společenských 
a jiných akcí, kterých se děti ve druhé polovině školního roku 2005/2006 zúčastnily: 

-divadelní představení pohádky ,,Perníková chaloupka“ (divadlo Radost v Brně)

-návštěva ZŠ ve Sloupě, společně s rodiči (,,Den otevřených dveří“)

-,, Masopustní veselí“ (výroba masek, průvod obcí)

-divadelní představení ,,Radovanovy radovánky“ (Blansko)

-,,Vítání občánků“ v obci

-divadelní představení  ,,Český Honza“ (Blansko)

-divadelní představení  ,,Velikonoční pohádky“ (Sloup)

-,,Vynášení Moreny“ 

-divadelní představení ,,Čary, máry, babice Vrbice“ (Blansko)

-fotografování dětí

-účast na oslavách Dne matek v obci Vavřinec

-divadelní představení ,,Tetiny ve světě“ (Blansko)

V rámci školní tělovýchovné akce ,,Cvičení rodičů a dětí“  jsme navštěvovali 
bazén v ZŠ ve Sloupě. Z důvodu častých onemocnění dětí jsme však bazén nevyužívali 
tak často, jak jsme původně předpokládali.  Vzhledem k tomu, že bazén je v součastné 
době mimo provoz, opět se vracíme k oblíbeným cvičením v MŠ.

 
A na co se mohou naše děti do prázdnin ještě těšit:
                                                             

-školní výlet ke Dni dětí,  spojený s návštěvou ZOO a ,,DINOPAKu“ ve Vyškově, 
který připravujeme ve spolupráci s MŠ Sloup a MŠ Žďár
-,,Poznáváme  Moravský  kras“  -  návštěva  Punkevních  jeskyní  a  Macochy,  jízda 
vláčkem, lanovkou, plavba na lodičce.., připravujeme ve spolupráci s rodiči v rámci 
,,Cvičení rodičů a dětí“

-,,Zábavné  odpoledne“,  spojené  s opékáním  párků,  stezkou  odvahy,  hledáním 
pokladu,   ukázkou   požárního   útoku   atd.,    připravujeme   opět  ve   spolupráci 
s   rodiči a členy SDH v obci Vavřinec 

-závěrečné rozloučení se školáky, kteří letos naposledy projdou pomyslnou branou 
naší školy a od 1. září usednou do školních lavic v ZŠ ve Sloupě. 
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Provoz MŠ Vavřinec bude v období letních prázdnin, v měsíci červenci a srpnu, 
uzavřen.  Důvodem je rekonstrukce  budovy MŠ, připravovaná zřizovatelem školy – 
Obcí Vavřinec.

Jaký  byl   školní  rok  2005/2006?  Byl  úspěšný,  ale i náročný, naplněný prací 
a množstvím změn, zejména ve své druhé polovině. Byl však hlavně naplněn dětským 
smíchem, štěbetáním, každodenními radostmi i  starostmi našich nejmenších. Možná 
někdy ukápla i slzička, ale těch chvil bylo opravdu málo. I obloha se někdy zatáhne, 
aby znovu mohlo zazářit slunce.

Přejeme našim dětem i jejich  rodičům, aby o prázdninách těch mráčků měly co 
nejméně a aby je stále provázelo jen sluníčko. 

  Za kolektiv zaměstnanců MŠ Vavřinec Eva Kaššaiová, ředitelka MŠ

Z     kroniky obce  
V roce 1931 píše pan Antonín Souček do kroniky obce Veselice následující.

Z usnesení obecního zastupitelstva ze dne 4. ledna 1931 byl jsem já, Antonín  
Souček,  stolař  ve  Veselici  č.  50  ustanoven  vedením  Pamětní  knihy  obce  Veselice.  
Nejsem sice zdejší rodák, pocházím z blízké obce Žďáru, narozen roku 1896 a ve zdejší  
obci bydlím od roku 1923, ale funkce této jsem se ujal a po úvodu vyličujícím popis  
obce zaznamenávám běžné události každého roku.

Rok 1931 bohužel nebyl nikterak uspokojivým neb hospodářská a průmyslová  
krise zasáhnuvší téměř skoro všechny evropské státy rovněž i naši republiku, dolehla 
těžce na její obyvatele a stejně i v naší obci jak zemědělec, tak dělník zakoušejí její  
následky. 

Například v letech popřevratových obdržel-li rolník za 

1 q ječmene až 250 Kč, nyní pouze 130 Kč,   
1 q pšenice dříve 300 Kč, nyní 160 Kč
1 q žita ze 180 až 200 Kč na 100 Kč, 
brambory z 80 až 100 Kč na 25 Kč.

Hovězí dobytek – kráva z 5 000 Kč na 3 000 Kč (chovná), tele 1 kg živé váhy 10 Kč, 
nyní 6 Kč. Prase 1 kg živé váhy 20 Kč, nyní 7 Kč.

Z uvedených cen vidno, že pokles je téměř poloviční. Rovněž dělníci pracující  
v továrnách střídavě vysazováni, ano i propouštěni a během tohoto roku hlásilo se na  
obecním úřadě až 25 nezaměstnaných.
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V měsíci dubnu provedena nouzová práce v obci, a to oprava hráze a nového 
zábradlí  u  horního  rybníka.  Zaměstnáno  bylo  18  dělníků  a  práce  trvala  2  týdny 
s veškerými výlohami 6 431 Kč 90 hal. Ministerstvem soc. péče poukázán obnos 1 520  
Kč, z čehož dostávali dělníci 8 Kč denně a obec doplácela 12 Kč. Za práci s jedním 
párem koní (dovoz kamene) obdrželi zdejší povozníci za 1 den  60 Kč. 

V měsíci červnu opravena na rozcestí k Petrovicím a Vavřinci Boží muka, výlohy 
za práci – 50 Kč, platí obec, potřebný materiál daroval Alois Skoták č. 11. 

Vybrala Mgr. Anna Pokorná, kronikářka obce

Význam včelích produktů ve výživě člověka
V katastru  obce  Vavřinec  působí  celkem  8  včelařů  sdružených  v Základní 

organizaci Českého svazu včelařů – ZO ČSV Sloup, kteří na podzim 2005 zazimovali 
celkem 78 včelstev, což v rámci celé organizace představuje 27 % včelstev. V důsledku 
dlouhé  a  chladné  zimy došlo  k úhynu pouhých 13  % včelstev.  Zbylá  přezimovaná 
včelstva  i  přes  nepříznivý  průběh  zimy  jsou  natolik  vitální,  aby  zabezpečila  nejen 
opylovací činnost v oblasti, ale vytvořila i předpoklady odpovídající snůšky medu.

Med je pouze jedním ze čtyř hlavních včelích produktů, ale pro včelaře je tím 
nejvýznamnějším. Jeho prodejem dobrý včelař získává finanční prostředky nejen na 
nákup nového genetického materiálu, kterým zkvalitňuje chov, ale i na nákup chovných 
zařízení – úlů a technického vybavení, které mu umožňuje získávat nejen kvalitnější 
med a zaměřit se tak na produkci jednodruhových medů. Mezi další včelí produkty pro 
včelaře méně významné, ale pro zdraví člověka o to významnější patří mateří kašička, 
propolis a vosk.

Tento  článek  vzhledem k blížící  se  snůšce  medu,  která  v naší  oblasti  začíná 
začátkem června, bych chtěl věnovat medu a uvést tak na pravou míru některé nepřesné 
informace, které o medu formou ústního podání kolují.

Jak  slíbil   praotec  Čech, zavedl svůj lid do země oplývající mlékem a strdím. 
A na tom strdí, tekutém medu bez voštin zůstali Čechové i Moravané pěkně dlouho. Až 
do začátku 19. století, přesněji do roku 1810, kdy ve Zbraslavi u Prahy vznikl první 
český cukrovar. Zásluhu na tom měl slezský chemik F. K. Achard. Do této doby sloužil 
jako sladidlo med spolu s ovocnými sirupy, lékořicí a od dob Karla IV. i třtinový cukr. 

Doba i životní styl lidí se v posledním desetiletí hodně změnily. Na jedné straně 
přibývá  pohodlí,  na  straně  druhé  takzvané  civilizační  nemoci.  Lidé  se 
v přetechnizované společnosti začínají obracet k přírodním produktům a k alternativní 
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medicíně,  založené na odvěké zkušenosti  a  praxi  našich předků.  Jedna z unikátních 
přírodních pomocí člověka jsou včelí produkty.

Budeme-li hledat odpověď na otázku, zda je vhodnější sladidlo med či řepný 
cukr, bude vhodné se podívat na jejich složení.

Složení medu:

Fruktóza 30-38 %, glukóza 26-33 %, sacharóza 1-10 %, vyšší cukry 1-10 %, 
voda  17-20  %,  enzymy  0,1-0,6  % (glukozooxidáza,  fosfatáza,  invertáza,  diastáza, 
kataláza), vitamíny 0,1 % (kys. pantotenová, B1, B2, B3, biotin, C), minerálie 0,1-1,0 
%  (mj.  draslík,  sodík,  vápník,  hořčík,  železo,  fosfor,  síra,  mangan,  zinek,  měď), 
organické  kyseliny  0,1-0,5  % (mj.  pyrohroznová,  glukonová,  jablečná,  citronová), 
aminokyseliny  0,1-0,5 % (mj. fenylalanin,  prolin,  alanin,  valin),  hormonální látky 
(noradrenalin, acetylcholin, adrenalin, dopamin, látky z mateří kašičky),  barviva (mj. 
rutin, kverutin, akacetin), vonné látky: (diacetyl, acetaldehyd a více než 50 dalších) 

Složení řepného cukru:  

sacharóza 98 %, voda 0,5 % a nestravitelné látky 1,5-2 %.

Řepný cukr musí v celém svém objemu v lidském těle nejprve projít játry, kde 
se štěpí na využitelné jednoduché cukry, které se pak distribuují k buňkám krevním 
oběhem. Hladina využitelných cukrů v krvi tedy stoupne až po časové prodlevě. Po 
požití  medu  tato  hladina  stoupne  okamžitě  a  navíc  je  její  následný  pokles  velmi 
pozvolný. Z toho vyplývá, že  slazení medem daleko méně zatěžuje lidský organismus 
a je okamžitým zdrojem energie. Toho v minulosti s úspěchem využívali sportovci. 
Nahradit  řepný cukr medem lékaři doporučují i  u onemocnění jater, ať již akutních 
(např. infekční žloutenka), či vleklých (cirhóza).

Druhy medu

Podle původu se medy člení na květové,  které vznikly převážně z nektaru 
květů a květy medovicové, které vznikly především ze sladkých šťáv produkovaných 
hmyzem. Květové medy pak včelaři dělí na jednodruhové podle rostlin, jejichž nektar 
převažuje v pastvě včel (řepkový, akátový, svazenkový atd) . Občas se vedou spory, 
zda je kvalitnější med květový nebo medovicový. Odborníci se shodují na tom, že oba 
tyto medy jsou stejně hodnotné,  pokud jsou správně vytočené, uskladněné a nejsou 
nějakým způsobem narušené. Jde spíše o to, pro jaké léčebné účely jsou vhodnější.

Například květové medy jsou vhodné pro děti, pacienty po těžkých operacích 
nebo úrazech – všude tam,  kde  chceme  rychle docílit obnovy tkání. Světlé medy jsou 
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i lépe stravitelné a nezatěžují tolik zažívací trakt jako medy tmavé. Obsahují pylová 
zrna rostlin, na kterých včely sbírají nektar a obohacují tím med o významné látky 
přírodního  charakteru  s povzbuzujícími  účinky  (rostlinné  hormony,  éterické  oleje, 
aromatické látky).

Lesní neboli medovicové medy jsou zpravidla tmavší (není však podmínkou), 
což způsobují barviva obsažená v míze rostlin. Medovicový med vzniká jako vedlejší 
produkt činnosti  některých mšic,  puklic,  červců a dalších zástupců třídy hmyzu.  Ti 
nabodávají  listy,  nebo jehlice  stromů,  vysávají  rostlinnou šťávu,  ale  spotřebují  z ní 
převážně bílkovinu. Přebytečnou šťávu, bohatou na cukry, vystřikují ve formě kapének 
na  povrch  listů  nebo  jehlic.  Tyto  kapénky  včely  sbírají  a  vytvářejí  z nich  med 
s minimálním množstvím bílkovin, ale   zato   s   velkým   množstvím rostlinných silic 
a minerálních látek V porovnání s květovými medy obsahují medovicové medy větší 
množství  minerálních  látek  a  stopových  prvků.  Netřeba  tedy  v lékárnách  za  drahé 
peníze pořizovat  nejrůznější  minerální  doplňky stravy,  vše  v dostatečné  míře nabízí 
obyčejný med. Zvýšený obsah vyšších cukrů a nižší obsah redukujících cukrů (glukózy 
a fruktózy) znamená pro organizmus při trávení vyšší energetickou náročnost. Lesní 
medy jsou zvláště vhodné pro lidi s vleklým nebo akutním onemocněním dýchacích 
cest  a  jsou  velice  vhodné  pro  pacienty  s onemocněním  ledvin.  Výživná  hodnota 
květových a lesních medů se v obecném měřítku příliš nevychyluje.

Krystalizace medu

Proč některé medy krystalizují (nesprávně cukernatí) krátce po vytočení z plástů 
a jiné za měsíc nebo i později? Květové medy krystalizují zpravidla dříve než medy 
lesní.  Krystalizace  květových  medů  je  způsobena  vyšším  obsahem  glukózy 
(hroznového  cukru),  který  má  specifickou  vlastnost  vytvářet  krystaly.  V lesních 
medech  je  vyšší  obsah fruktózy  (ovocného cukru), a  tím mají  nižší  předpoklad ke 
krystalizaci a zůstávají delší dobu v tekutém stavu.  Krystalizace  není známkou nižší 
kvality  medu,  ale  naopak  je  známkou  pravosti  medu  a  jeho  kvality. Ztekucení 
zkrystalizovaného medu lze  provést  vložením otevřené  sklenice  s medem do horké 
vody o teplotě do 45 0C. Přehřátím medu na teplotu 50 0C a vyšší dochází ke zničení 
některých  hodnotných  látek  (enzymů a  vitamínů)  a  negativně  se  ovlivňuje  kvalita 
medu. Stejné pravidlo platí i v případě, kdy med je používán jako sladidlo do horkých 
nápojů.

Pastovaný – krémový med

Protože krystalizace zhoršuje manipulaci s medem používá se v současné době 
tzv. proces řízené krystalizace medu, jehož výsledným produktem je tzv.  pastovaný 
nebo  též  označovaný  krémový  med.  Procesem  řízení  krystalizace  se  rozumí 
mechanický proces míchání medu v počátečních fázích jeho krystalizace. Výsledkem 
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tohoto  procesu  je  nárůst  menších  krystalů  s menšími  mezikrystalovými  vazbami  – 
pastovitá  konzistence  medu.  Základem  těchto  medů  jsou  medy  s větším  obsahem 
hroznového cukru – glukózy, což jsou medy květové. V pastovaném medu, který si 
svoji konzistenci ponechává minimálně po dobu 3 roků jsou nejlépe zakonzervovány 
všechny ušlechtilé látky bez nutnosti jejich tepelné úpravy. 

Skladování medu

Vysoký obsah  cukrů  v medu  má  samokonzervační  účinky.  I  přesto  je  nutné 
dodržovat  určitá  pravidla skladování.  Med skladujeme výhradně v uzavřeném obalu 
(nejlépe sklo, keramika)   v   suché tmavé místnosti při přibližně stejné teplotě okolo 
15 0C a relativní vlhkosti 60 %. Negativně na med působí přímé sluneční paprsky.

Jak velké úsilí musí včely vynaložit na vyprodukování 1 kg medu

- včely musí navštívit v průměru 2,5 milionu květů

- 1 kg medu je výsledkem práce asi 6 000 včel

- včely přitom nalétají vzdálenost asi 165 000 km. Uvážíme-li, že obvod Země je 
40 075 km, je nutné pro získání 1 kg medu obletět přibližně 4 x naši Zemi. 

                Za ZO ČSV Sloup, Doc. Ing. Rudolf Rybář, CSc.

TJ Vavřinec informuje
Jarní část fotbalové sezóny začala díky delší zimě o 3 týdny později. Byla od

ložena první dvě kola, s Ostrovem a Šošůvkou. První zápas jsme odehráli na hřišti Úso
brna, kde jsme vybojovali po velkém boji první tři body v sezóně, kdy jsme ještě 10 
minut před koncem prohrávali 3:2 a nakonec zvítězili 5:3. Branky vstřelili i nové posily 
mužstva (Brázda, Vrána, Moravec R.), Dvořáček M. a Bihari J. Ve druhém utkání jsme 
porazili doma Olomučany 2:0 (Brázda, Přikryl Rad.) a tímto utkáním jsme se odpoutali 
od posledního místa v tabulce. Další utkání jsme odehráli v Rozseči, kde jsme zvítězili 
2:1(Vrána,  Přikryl  Rad.).  V jarní  části  sezóny  jsme  neztratili  ani  bod,  ale  spousta 
těžkých   utkání   nás   ještě   čeká   a jdeme za společným cílem se zachránit v soutěži. 
Mužstvo v podzimní pauze doplnili tito hráči: Brázda Libor, Moravec Roman, Moravec 
Antonín, Musil Tomáš a Vrána Tomáš.

Žáci začali svou jarní část sezóny v Lažanech, kde prohráli 1: 0. Za zmínku stojí 
remíza našich žáků 2:2 na hřišti Blanska. Před začátkem sezóny proběhla brigáda. Za
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měřili  jsme   se    zejména na stav hrací   plochy, kde jsme zjistili   vážné nedostatky - 
z hřiště začínají vylézat kameny a hrozí zranění hráčů. Měli bychom se zamyslet, jak 
zlepšit kvalitu hrací plochy. Touto cestou děkuji všem, kteří přišli na brigádu. Chtěl 
bych Vás pozvat na naše další utkání, ve kterých budeme potřebovat podporu fanoušků.

Aleš Blézl, předseda TJ Vavřinec 

Zpráva oddílu stolního tenisu STSČ Veselice
Přestože je jaro v plném proudu a herny stolního tenisu zejí prázdnotou, zůstali 

jsme Vám dlužni výsledky jak Vánočního turnaje o přeborníka sloučených obcí, tak 
celkové výsledky uplynulé sezóny.

Přeborníkem  sloučených  obcí  ve  stolním  tenisu  se  stal  v rámci  Vánočního 
turnaje Šimon Kutil ze Suchdolu momentálně hrající za BEF Blansko. Druhé místo 
obsadil Pavel Stloukal z TS Veselice a třetí byl Luboš Hruška ze stejného klubu. 

Okresní soutěže byly dokončeny koncem března s velice rozdílnými výsledky 
pro obě naše družstva. A-tým i přes výborný závěr už nestačil dohnat bodovou ztrátu 
z první poloviny soutěže a obsadil předposlední místo.  Velmi pravděpodobně sestoupí 
do III. třídy okresního přeboru, ale definitivně bude rozhodnuto až po přihláškách na 
novou sezónu. B-tým pod vedením Jana Skotáka vybojoval po vynikajících výkonech 
v průběhu celé soutěže první místo a tím také postup do okresního přeboru III. třídy. Na 
postupu se podíleli tito hráči: Martin Musil ze Suchdolu, Martin Nečas z Veselice, Jan 
Ďugoš  st.  a  Jan  Ďugoš  ml.  z Vavřince,  Jan  Skoták  z Veselice,  Jan  Fabiánek  ml. 
z Veselice. 

Sezóna byla zakončena utkáním ve stolním tenisu mezi mužstvy A a B, v němž 
zvítězilo A-družstvo a společným výjezdem na bowling do Blanska, kde byli úspěšnější 
„mladí“   při  souboji se „staršími“. Tady už samozřejmě nešlo o výsledky, ale   hlavně 
o posílení soudržnosti kolektivu a výhled do budoucna.

Další  sezóna začíná v říjnu tohoto roku a bude se jednat  o  jubilejní  30.  rok 
nepřetržité účasti družstva Veselice v okresních soutěžích, přičemž hráči Jan Skoták, 
Josef Jarůšek a Josef Straka reprezentují Veselice celých 30 let bez přerušení. Věříme, 
že se podaří A-družstvu postoupit zpět do II. třídy OP a B-družstvo se udrží ve III. třídě 
OP.

Za TS Veselice Josef Straka   
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Kalendář akcí na II. čtvrtletí 2006

Plánovací víkend na nové návsi ve Veselici  ----------------------------2. – 3. 6. 2006 
- V pátek 2.6. zábavné odpoledne  na prostranství po zrušeném

Horním rybníku se začátkem v 16.00 hod. 
- V sobotu 3.6. diskuse a návrhy podoby nové návsi v

kulturním domě se začátkem v 9.30 hod.   

O pohár SDH Vavřinec  - 7. ročník -------------------------------------------- 3. 6. 2006
Sportovní areál ve Vavřinci – začátek v 9 hod. – soutěž v požárním sportu 
mládeže    

O putovní pohár SDH Veselice – 10. ročník  ---------------------------------4. 6. 2006
Výletiště v Malé Veselici – začátek ve 12 hod.  – VC Blanenska v 

 požárním útoku žen a mužů

II. setkání veselických rodáků, občanů atd.   ------------------------10. – 11. 6. 2006
Program - viz str. 3

Aktuální informace z     ObÚ Vavřinec  
⇒Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2004 o místních poplatcích se poplatek ze psů 
platí   již  ze  psů   starších  3  měsíce.  Poplatník je  povinen ohlásit  vznik  i  zánik 
poplatkové povinnosti ObÚ Vavřinec. Místní poplatek je splatný do  konce měsíce 
května. Vznikne-li poplatková povinnost v průběhu roku, poplatník zaplatí poměrnou 
část stanovené sazby za jednotlivé měsíce do konce roku.   

⇒Upozorňujeme  občany  s trvalým  pobytem  v obci,  že  podle  Obecně  závazné 
vyhlášky č.  4/2005 o místním poplatku za odpady  měla být alespoň polovina výše 
poplatku  uhrazena  do  28.  února.  Protože  tak  někteří  občané  doposud  neučinili, 
vyzýváme  je  k okamžité  úhradě  poplatku.  Splatnost  druhé  části  poplatku  je 
k 31.7.2006.  Kdo  v tomto  termínu  poplatek  nezaplatí,  bude  mu  v souladu  s výše 
uvedenou vyhláškou na základě rozhodnutí rady obce poplatek navýšen o 50 %.    

⇒Vyvážení  jímek  -  žádáme  občany,  aby  se  v případě  potřeby  vývozu  jímky  na 
odpadní vody kontaktovali přímo s pracovníkem VAS a.s. Boskovice ing. Šmerdou na 
č.t. 604241903.

⇒Upozorňujeme občany,  že  nejpozději  do  31.  5.  2006 je  nutné  uhradit  daň 
z nemovitostí  na letošní rok. Doručené složenky jsou nového typu, za který se neplatí 
poštovní poplatek.  
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⇒Sběr drobného kovového odpadu, který občané ukládají do igelitových pytlů, se 
uskuteční  ve  čtvrtek  25.  května  2006.  Žádáme  občany,  aby  pytle  odložily  na 
stanovištích kontejnerů na PET láhve.     

⇒Sběr starých televizorů, lednic a pneumatik  se uskuteční ve  čtvrtek 25. května 
2006. Občané   na  Nových Dvorech   odloží   v   uvedený den odpady na prostranství 
u kapličky v době do 16.30 hod, v Suchdole na prostranství u rybníka v době do 16.45 
hod., ve Veselici na prostranství u vstupu do areálu společnosti Zemspol a.s. v době do 
17.00 hod. a ve Vavřinci na prostranství u obecního úřadu v době do 20 hod. 

Obecní úřad

Volby do Parlamentu ČR
Na základě zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR v platném znění (dále 
jen zákon)  

o z n a m u j i
podle   §   14c  písm. f)   zákona,  že  se volby do Parlamentu ČR   uskuteční  v pátek 
2. června  2006, v době od 14   hod.   do 22 hod., v sobotu 3.  června 2006, v době 
od 8 hod. do 14 hod., a to v níže uvedených okrscích:

Vavřinec pro místní část Vavřinec, se sídlem volební místnosti v budově Obú 
Vavřinec

Veselice pro  místní  část  Veselice,  se  sídlem  volební  místnosti  v budově 
Pohostinství, Veselice čp. 7

Suchdol pro místní část Suchdol a Nové Dvory, se sídlem volební místnosti 
v budově OV Suchdol, Suchdol čp. 8

Miloslav Novotný, starosta obce
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Pozvánka na schůzi Zastupitelstva obce Vavřinec.
Svolávám    schůzi   Zastupitelstva  obce  Vavřinec,  která se   uskuteční 

v pátek,  dne   26. května 2006, v KD Veselice.    Začátek schůze je v 18.00 
hod. a rada obce předkládá k jednání následující program:

1.Zahájení
2.Zpráva z jednání rady obce 
3.Závěrečný účet obce za rok 2005
4.Zpráva o hospodaření obce v I. Q 2006
5.Různé 
6.Závěr

               Miloslav Novotný, starosta obce, v. r.

* * *
Informační zpravodaj Obecního úřadu sloučených obcí

Vavřinec – Veselice - Suchdol - Nové Dvory
vychází nepravidelně dle potřeby ObÚ Vavřinec

Toto číslo bylo dáno do tisku 22. 5. 2006
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